
 

 
AREA LAVORI PUBBLICI - Ufficio del Traffico 
C.so Inghilterra - 10138 TORINO  
Orario ricevimento: dal lunedì al giovedì. 09,00-12,00 / 14,00 – 15,00 venerdì. 09,00-12,00  - Tel. 011.861.6101/6109 - Fax 011.861.6198 
www.cittametropolitana.torino.it 

ORDINANZA DEL DIRIGENTE 
DEL SERVIZIO  VIABILITÁ 2 

 

N.346-27466/2018 
S.P. n. 254 “del Pian del Frais” da prog.  km. 9+040 a prog. km. 9+800. 

Regolamentazione della circolazione stradale mediante istituzione 

 di obblighi e limitazioni al transito. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Premesso che:  

• A seguito del protrarsi delle avverse condizioni meteo ormai in atto dal 28.10.2018, caratterizzate da 
piogge copiose e forti venti che hanno provocato smottamenti,  frane con caduta di diverse piante di 
alto fusto ed in particolare lungo la SP n. 254 del Pian del Frais alla prog. km. 9+500 in comune di 
Gravere si è verificato uno smottamento verso valle del corpo stradale con interessamento della sede 
viabile che ha provocato un restringimento della carreggiata stradale con istituzione di senso unico 
alternato e limite di transito ai mezzi sup a 12 tonn; 

• Con verbale di somma urgenza prot. n. 126143 del 08.11.2018 si è constatata la necessità di intervento 
urgente per messa in sicurezza della viabilità stradale con ripristino delle normali condizioni di 
viabilità, e pertanto si rende necessario provvedere all’esecuzione di intervento urgente di ricostruzione 
del corpo stradale con esecuzione di scogliera in massi ciclopici, successiva formazione di cassonetto 
stradale e pavimentazione in conglomerato bituminoso e regimazione delle acque piovane; 

Ciò premesso e considerato, si rende necessario provvedere, al fine poter realizzare le opere in urgenza e 
massima sicurezza, alla regolamentazione della circolazione stradale lungo la S.P. n. 254 del Pian del 
Frais dalla prog. km. 9+040 alla prog. km. 9+800 nei comuni di Gravere e Chiomonte mediante istituzione 
di divieto di transito a tutti i veicoli a motore e cicloveicoli a far data dalle ore 8,00 del 12.11.2018 alle ore 
17,00 del 16.11.2018 con devizione del transito su percorsi alternativi segnalati  in loco. 

Visto l’art. 7 comma 3 e l’art. 6 comma 4 lettera a) e b) del D. L.gs. 30 aprile 1992, n. 285 e s.m.i. il quale 
stabilisce che l’Ente Proprietario della strada può, con propria ordinanza “disporre, per il tempo 
strettamente necessario, la sospensione della circolazione  e limitazione di tutte o di alcune categorie di 
utenti per motivi di incolumità pubblica ovvero per urgenti e improrogabili motivi attinenti alla tutela del 
patrimonio stradale o ad esigenze di carattere tecnico; 

Visto il Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 10 luglio 2002, recante “disciplinare 
tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare per il 
segnalamento temporaneo”; 

Visto il Decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali di concerto con il Ministero della salute 
ed il Ministero delle infrastrutture e trasporti 4 marzo 2013, recante “i criteri generali di sicurezza relativi 
alle procedure di revisione, integrazione ed apposizione della segnaletica stradale destinata alle attività 
lavorative che si svolgono in presenza di traffico veicolare”; 

Dato atto che il responsabile dell’istruttoria del presente provvedimento è il Responsabile di Zona geom. 
Umberto GRIFFA;  

      COMUNE DI GRAVERE - Prot 0004315 del 09/11/2018 Tit 10 Cl 1 Fasc 



 

 
AREA LAVORI PUBBLICI - Ufficio del Traffico 
C.so Inghilterra - 10138 TORINO  
Orario ricevimento: dal lunedì al giovedì. 09,00-12,00 / 14,00 – 15,00 venerdì. 09,00-12,00  - Tel. 011.861.6101/6109 - Fax 011.861.6198 
www.cittametropolitana.torino.it 

Visto l’art. 5 comma 3 e l’art. 6 comma 5 del D.L.gs. 30 aprile 1992, n. 285 in materia di competenza sui 
provvedimenti per la regolamentazione della circolazione; 

Vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 767-117680 del 1 luglio 2003 che disciplina la 
competenza per l’adozione delle ordinanze per la regolamentazione della circolazione stradale ai sensi 
della vigente normativa (art. 107 del T.u. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali ex D.L.gs. 18 
agosto 2000, n. 267, artt. 16 e 17 D.L.gs. 30 marzo 2001, n. 165); 

Visto l'art. 1 comma 16 della Legge 7 aprile 2014 n. 56, il quale dispone che dal 1º gennaio 
2015 le Città Metropolitane subentrano alle Province omonime e succedono ad esse in tutti  
i rapporti attivi e passivi e ne esercitano le funzioni, nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli 
obiettivi del patto di stabilità interno; 

ORDINA 

la regolamentazione della circolazione stradale lungo la S.P. n. 254 del Pian del Frais dalla prog. km. 
9+040 loc. Bivio Devejs alla prog. km. 9+800 loc. Bivio Pian Gelassa nei comuni di Gravere e Chiomonte 
mediante istituzione di divieto di transito a tutti i veicoli a motore e cicloveicoli a far data dalle ore 8,00 
del 12.11.2018 alle ore 17,00 del 16.11.2018 con devizione del transito su percorsi alternativi segnalati  in 
loco. 

I lavori verranno realizzati in somma urgenza dalla Ditta AUTOTRASPORTI ED ESCAVAZIONI FAVRO 
SNC con sede in MOMPANTERO, Via Pampalù, 8 con responsabile di cantiere la geom. Simona FAVRO 
(cell. 320.7409850) cui compete la posa della segnaletica di cantiere, unitamente ai cantonieri del circolo di 
Susa, competente per territorio. 

Il direttore dei lavori è l’Ing. Luigi FORMENTO del Servizio Viabilità 2 della Città Metropolitana di 
Torino ( cell. 349.41635461). 

Nell’ambito del cantiere oggetto della presente Ordinanza, si applicano le disposizioni del Decreto del 
Ministero delle Infrastrutture e Trasporti del 10 luglio 2002 “Disciplinare Tecnico relativo agli schemi 
segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo” ed 
adottano i criteri minimi di sicurezza previsti dall’Allegato I D.M. 4 marzo 2013, dandone evidenza nei 
Documenti della Sicurezza di cui agli artt. 17, 26, 96 e 100 del D.Lgs. n. 81/2008 attuando nel contempo le 
disposizioni di cui all’art. 4 del D.M. 4 marzo 2013, in particolare, adoperandosi affinchè i lavoratori delle 
imprese esecutrici ed affidatarie abbiano ricevuto l’informazione, la formazione e l’addestramento 
specifici previsti dal D.M. 4 marzo 2013.   

La presente ordinanza viene resa nota al pubblico mediante l’installazione della segnaletica prescritta 
dagli artt. 5 comma 3 e 6 comma 5 del D.L.gs. 30 aprile 1992 e dagli artt. 116 – 122 del D.P.R. 195/92 e 
pubblicazione all’Albo Pretorio della Città Metropolitana di Torino. 

Torino, 09/11/2018 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO VIABILITÁ 2 

                      Ing. Sabrina BERGESE   

      COMUNE DI GRAVERE - Prot 0004315 del 09/11/2018 Tit 10 Cl 1 Fasc 


